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Sdělení zastupitelstva obce •••••••••••••••
Vážení spoluobčané!

Dovolte, abych Vás všechny co nejsrdečněji pozdravil 
a zároveň stručně informoval o činnosti zastupitelstva 
obce ve druhém čtvrtletí letošního roku.

Dle stanoveného plánu aktivit a finančních možností 
rozpočtu obce jsme se pustili do menších investičních 
akcí. Jednalo se většinou o různé rekonstrukce a 
opravy. Např. byla vyměněna část dlažby na místní 
komunikaci v příjezdu k Základní škole, byla opravena 
část komunikace v ulici Vinohradní a v zatáčce v horní 
části instalováno dopravní zrcadlo. V současné době se 
dokončuje oplocení altánu u tenisových kurtů. Tento 
prostor bylo nutno zabezpečit, neboť zde dochází 
k devastaci obecního majetku, a to v nočních hodinách. 
Proto bude altán k dispozici občanům, tenistům a 
návštěvníkům Velehradu pouze v denním čase.

Rekonstrukce většího rozsahu probíhá na místním 
hřbitově (u urnových míst). Opravuje se malé parkoviště,  
oplocení , včetně opěrné zdi. Pod řadu urnových hrobů 
bude vybudován nový chodník. Hodláme každoročně 
pokračovat v rekonstrukci oplocení, protože pletivo je 
místy ve špatném stavu. Taktéž byla provedena oprava 
propadlé kanalizace v ulici Zahradní.

Z důvodu nárůstu počtu dětí nás čekají  stavební 
úpravy v mateřské škole, kdy stávající bistro bude opět 
sloužit jako učebna pro předškoláky. 

Přestavěním půdního prostoru na učebny nelze 
počítat, neboť je to historická budova a rekonstrukce 
podléhá důkladnému památkářskému  posouzení a 
byla by velmi finančně náročná. A pak se počítá s 
částí  tohoto prostoru na umístění plynové kotelny. 
V měsíci srpnu totiž proběhne rekonstrukce stávajícího 
ekonomicky velmi náročného topení (akumulační otop) 
na moderní plynové. Na tuto akci se nám podařilo 
zajistit dotaci z Krajského úřadu ve výši 240 tis. Kč.

V následujícím období hodláme pokračovat 
v drobných investičních akcích, na co budeme mít 
finanční prostředky z rozpočtu obce. Intenzivně 
pokračujeme na zpracování podkladů pro dotaci 

z ministerstva zemědělství na rekonstrukci ČOV a 
kanalizačního přivaděče.

Tuto akci, pokud se podaří získat dotaci, hodláme 
zahájit v příštím roce.

Máme několik návrhů na dětské hřiště, které 
hodláme taktéž zrealizovat. Nyní čekáme na vyjádření 
Nadace ČEZ, kam jsme poslali žádost o dotaci. 
Pokud tato iniciativa nevyjde, musíme ji řešit jiným 
způsobem. O všem budete informováni.

To byl velmi stručný přehled činnosti v naší obci, více 
se dozvíte na veřejných zasedáních zastupitelstva.

Blíží se nejslavnější období roku naší obce, a to 
Dny lidí dobré vůle a Národní pouť. O programu 
budete informováni, vážení spoluobčané, v jiné části 
tohoto zpravodaje. Já bych chtěl upozornit na uzávěru 
osobní dopravy a to v období 4. 7. 2007 od 17.00 hod. 
do 5. 7. 2007 do 20.00 hod. V tomto čase bude zajištěna 
kyvadlová doprava ČSAD, vjezd je povolen pouze 
pouťovým autobusům 5. 7. jako každoročně. Vjezd 
osobními auty je umožněn pouze občanům s trvalým 
pobytem a na povolenky, které vydává Obecní úřad. 
Žádáme místní občany, aby v tuto dobu omezili pohyb 
osobními auty na co nejmenší míru a vyjížděli jen ve 
zcela nutných a výjimečných situacích.  Příjezd do 
Velehradu bude možný jen ze St. Města. Od Tupes, 
Salaše a Modré budou uzávěry. Obchvat St. Města 
bude sloužit jako záchytné parkoviště s pořadatelskou 
službou. Parkování zdarma.

Chtěl bych Vám předem poděkovat za trpělivost 
a shovívavost, neboť tyto dny budou velmi náročné. 
Na druhou stranu získává Velehrad patřičnou publicitu 
a věhlas, který si právem zaslouží. Taktéž Vás zvu 
na všechny kulturní akce, které budou u nás probíhat ve 
dnech 3.-5. 7. 2007 s vyvrcholením Národní poutí, které 
se zúčastní druhý muž v hierarchii církve po svatém 
Otci, kardinál Tarcisio Bertone, státní sekretář Vatikánu. 

S přáním naplnění hlubokého kulturního 
a duchovního prožitku Vás zdraví

za zastupitelstvo obce 
Ing. Stanislav Gregůrek, starosta

••••••••••••••••••••••••••••
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Ve Zpravodaji č. 17 na str. 18 je fotografie s titulkem 
„Celá plejáda velehradských osobností - poznáte 

je?“. Snímek byl pořízen na místním hřbitově, nebylo 
ale známo při jaké příležitosti se sešlo tolik tehdejších 
nejznámějších velehradských občanů.

Při pročítání školní kroniky jsem se dostal k roku 
1937 a ... hádanka byla rozluštěna. Událostí, která byla 
dokumentována tímto snímkem a ještě dalším, který zde 
otiskujeme, bylo pietní shromáždění k zářijovému úmrtí 
presidenta T. G. MASARYKA. Truchlící Velehraďané se 
tenkrát sešli u hrobu P. Františka SATORY. Proč právě 
na tomto místě? Kdo byl vlastně P. F. Satora a jaký měl 
vztah k prvnímu československému prezidentovi?

František Satora se narodil v roce 1826 v Traplicích, 
rodičům Ignáci a Rozálii, rozené Tomaštíková. V Boršicích 
u Buchlovic se u svého otce učil kovářskému řemeslu 
do čtrnácti let, kdy ho touha po vzdělání zavedla na 
německou školu do Uh. Hradiště, pak na různá gymnázia 
do Uher a nakonec na studia filosofie a bohosloví. V 
duchovní službě působil v několika farnostech na jižní 
Moravě. Jedním z míst byly Čejkovice u Hodonína, kde 
nastoupil 1. 9. 1855 a setrval zde 10 let.  

Právě tady se potkal s malým Tomášem Masarykem, 
který na své ministrantské období vzpomínal: „Býval 
jsem ministrantem u našeho kaplana, pátera France. 
Satora se jmenoval a toho jsem přímo miloval ... Když 

jsem mu ministroval, zdálo se mi, že páter František 
je jako Pán Bůh a já jsem mu anděl, to bylo mé 
největší štěstí“. Páter František si získal náklonnost 
mladého Tomáše, ujal se ho, učil francoužštině a latině 
a připravoval jej ke zkoušce do II. tř. gymnázia ve 
Strážnici. Tak jej uvedl na studijní dráhu a podporoval 
ze svých skromných prostředků i dále na studiích v 
Brně a Vídni. Tomáš Masaryk nezapomněl na svého 
vlasteneckého vychovatele, příznivce a mecenáše. Když 
P. Satora 16. února 1885 na Velehradě v domě č. 3 
zemřel, finančně podporoval jeho sestru, která bydlela v 
rodině Tureckých na Modré.  

14. září uplyne od úmrtí Tomáše G. Masaryka 70 
roků.

Svatopluk Vaculík

Z kroniky

Před pětašedesáti lety, 19. června 1942 byl na 
střelnici v pražských Kobylisích popraven předseda 

protektorátní vlády gen. ing. Alois Eliáš (nar. 1890) 
za spolupráci s protifašistickým odbojem. Již v době 
jmenování předsedou vlády (duben 1939) se účastnil 
organizování domácího odboje a o měsíc později 
navázal spojení s Benešovou vládou v Londýně. Se 
zahraničním odbojem ilegálně spolupracoval až do září 
1941, kdy byl v den příchodu R. Heydricha do Prahy 
zatčen gestapem a 1. října odsouzen k trestu smrti.

Dva roky před svou smrtí, v neděli 16. června 1940 gen. 
Eliáš navštívil Velehrad. Přijel s manželkou v doprovodu 
hraběte Thuna, knížete Schwarzenberka, okresního 
hejtmana a dalších hostů a během dvouhodinového 
pobytu si prohlédl baziliku, vykopávky, renovační 
práce v areálu kláštera a studentskou kolej. 

Na snímku gen. Eliáše (vlevo) před bazilikou vítají 

rektor koleje P. Leopold Škarek, T. J. (uprostřed) a 
starosta Alois Daněk (druhý zprava).

Svatopluk Vaculík

Čestná stráž členů místních hasičů, Sokola a Orla 
u hrobu P. Satory na velehradském hřbitově

Generál Eliáš na Velehradě



- 4 - 

Zprávy z farnosti •••••••••••••••••••• 

Vážení a milí přátelé,

letošní cyrilometodějská pouť se bude těšit 
zvláštnímu zájmu Vatikánu. Hlavním celebrantem 
slavnostní bohoslužby na tribuně bude totiž první 
muž katolické církve po papeži, státní sekretář 
Vatikánu, kardinál Tarcisio Bertone. Kazatelem bude 
arcibiskup pražský kardinál Miloslav Vlk. Celá pouť 

bude nesena mottem: „Ut omnes unum sint“ -  „Aby 
všichni jedno byli“ a bude tak odrazem skutečnosti, že 
si v tomto roce připomínáme stoleté výročí od prvního 
unionistického sjezdu na Velehradě.

Přeji Vám radostné a pokojné prožití poutních 
slavností.

P. Petr Přádka, SJ, farář

Díky dotaci ze státního rozpočtu České republiky 
na rok 2007 mohou i nadále plynule pokračovat 

opravy velehradské baziliky. V nemalé míře i díky 
finanční pomoci Zlínského kraje na dokončení opravy 
a restaurování kaple sv. Andělů strážných v pravé 
postranní lodi baziliky.  

V současné době je před dokončením oprava 
střešního pláště transeptu a hlavní lodi baziliky. 

Souběžně s těmito pracemi probíhají práce v 
prostorách za zákristií baziliky - jedná se zejména 
o dokončení vnitřních rekonstrukčních prací a s tím 
spojených povrchových úprav včetně výměny podlah. 
Za zmínku stojí, že podlahy v této části přilehlých 
prostor baziliky byly v loňském roce v důsledku 
kompletní rekonstrukce rozvodů elektroinstalace, 
topení, vody a kanalizace zcela rozebrány. Jednoduše 
řečeno: toto místo baziliky se proměnilo v jedno velké 
staveniště. 

Je nutné připomenout, že kanalizace vedoucí z 
baziliky s vyústěním do septiku, který těsně přiléhá 
k zadnímu traktu baziliky, byla v dezolátním stavu. 
Septik prosakoval, jeho obsah „si našel cestu“ (protékal) 
do lapidária i na venkovní stěnu baziliky, čímž 
docházelo k nedozírným škodám, byl ohrožen provoz 
lapidária. Stav byl neúnosný. Proto bylo v loňském 
roce přistoupeno k velmi náročné rekonstrukci 
stávající kanalizace v bazilice s vyústěním do nově 
vybudované šachty před vrátnicí do ústavu sociálních 
služeb - Vincentina. Těmito pracemi byl i značně 
narušen provoz baziliky, zejména pohybem dělníků a 
s tím nepřímo vyvolanou jistou hlučností, v neposlední 
řadě i nepořádkem a množstvím prachu a špíny. 
Znovu chci tímto poděkovat všem kdo pomáhali 
zejména s úklidem a dalšími nutnými pracemi. 

Touto rekapitulací bych zároveň rád odpověděl 
na četné dotazy - proč nebylo plynule pokračováno 
v obnově čelní fasády, když bylo postaveno tak 
mohutné lešení pro opravu hlavních věží baziliky, 
které byly v havarijním stavu. Bohužel, finanční 
prostředky jsou omezené a dotace určená na obnovu 
věží nepostačila na obnovu čelní fasády. (Z postaveného 
lešení bylo provedeno v nejnutnější míře zabezpečení soch 
pomocí ochranných sítí).

A co je před námi? Aktualizace přípravy zahájení 
náročné opravy lapidária včetně přístupové cesty. V 

neposlední řadě je třeba zmínit i hledání finančních 
zdrojů pro uskutečnění tohoto záměru. Neboť bazilika 
skutečně volá, potřebuje pomoc. Dlouholetý až 
chorobný nedostatek financí pro její plynulou údržbu 
hrozí v současnosti uzavřením prostoru vykopávek 
i samotného lapidária. Fresky na klenbách baziliky 
opadávají ...

V rámci dotačních titulů z EU pro příští období 
předloží farnost opět žádost o finanční dotaci. Přesto 
prosím všechny dobrodince, aby na nás neustále 
pamatovali svými modlitbami a je–li možné i 
finančními dary. Děkuji.

Děkuji i Obecnímu úřadu Velehrad zejména panu 
starostovi Stanislavu Gregůrkovi za podporu, kterou 
poskytuje našemu poutnímu místu a celému areálu.

P. Petr Přádka SJ

POKRAČOVÁNÍ OPRAV BAZILIKY
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V letošním roce si připomínáme sté výročí 
konání I. unionistického kongresu na Velehradě, 

na nějž navázalo dalších šest obdobných setkání 
teologů a křesťanských osobností z mnoha především 
slovanských zemí. Zázemí pro tak významná setkání 
vytvořila cyrilometodějská tradice, na jejímž základě 
nalezly společnou řeč mnohé slovanské národy. 
Typicky slovanským charismatem však není smysl 
pro ideu, nýbrž cit pro osobu, jedince. Touto osobou 
– duší celého díla - se stal Antonín Cyril Stojan, který 
byl géniem prostoty, komunikace a jednoty. (V tomto 
smyslu i kardinál Tomáš Špidlík SJ často zdůrazňuje, 
že nikdy nevedl ekumenický dialog, nýbrž setkával se s 
přáteli). 

Na první setkání, které proběhlo ve dnech 24. 
- 26. července 1907, přijalo pozvání 76 teologů z 
Ruska, Ukrajiny, Bulharska, Makedonie, Francie a 
Itálie. Mimořádnou postavou tohoto i následujících 
dvou sjezdů se stal lvovský metropolita Ondřej hrabě 
Šeptyćkyj, který řídil sjezdové jednání. Pod jeho 
vedením nabyly debaty vysoké úrovně, protože 

vynikal hlubokými teologickými znalostmi, které 
dokázal srozumitelně formulovat a nadto šťastně 
zasahoval do rozprav. Na základě kongresu vznikla 
všeslovanská cyrilometodějská akademie, která začala 
vydávat edici Litterae Slavorum. 

Na kongres navázala další setkání v letech 1909, 
1911, 1924, 1927, 1932 a 1936.

Duchovní klima unionismu dalo v roce 1927 
podnět k úpravě prostoru, který by unionistické snahy 
ztělesňoval. Tak byla přesvěcena kaple sv. Josefa na 
kapli Matky Unie, do níž byl umístěn obraz Panny 
Marie jako unionistické velehradské paladium. 

Unionistické hnutí vyústilo na druhém 
vatikánském koncilu v nynější ekumenické snahy, 
které již necharakterizuje jednota ve smyslu stejnosti, 
nýbrž universalita (versus unum - směrem k jednomu). S 
tím souvisí i změna názvu kaple Matky Unie na Kapli 
Matky křesťanské jednoty. V tomto duchu podtrhl 
význam unionistických kongresů při své návštěvě v 
roce 1990 i papež Jan Pavel II.

Mgr. Petr Hudec

JUBILEUM 100 LET OD KONÁNÍ PRVNÍHO 
UNIONISTICKÉHO KONGRESU NA VELEHRADĚ V ROCE 1907

Předsednictvo V. un. kongresu (muž s hůlkou uprostřed je lvovský metropolita Ondřej Šeptyćkyj).

Ve dnech 6. - 8. května 2007 se uskutečnil poutní 
zájezd velehradské farnosti do Krakova. Datum 

a směr pouti se protínal v průsečíku, kterým je 
mimořádná osobnost moravské církve, Jan Sarkandr, 
který se narodil 20. prosince 1576 ve Skočově u 
Těšína (6. května je u nás slaven jeho svátek). Právě 
Skočov byl tedy první zastávkou poutníků v Polsku. 
Na náměstí v malém městečku se nachází rodný 
dům světce se stálou expozicí. Ve sklepení, které 
Poláci nazývají pivnicí, byla zřízena malá kaple, v níž 
nám sympatická průvodkyně zprostředkovala nejen 

informace o Janovi, ale také první kontakt s duší 
Polska. Klášter Božího milosrdenství s dominantou 
věže nové baziliky jsme spatřili až v podvečer, takže 
byl čas jen na ubytování a krátkou procházku. 

Příští den patřil prohlídce Krakova, města s 
bohatou historií a nejlépe zachovaným historickým 
jádrem v celém Polsku. Wawel, spirituální svatyně 
polského národa, kterou lze přirovnat k Pražskému 
hradu se Svatovítskou katedrálou, historické centrum 
s mnoha kostely, jehož srdcem je Rynek Glowny, 
židovská čtvrť Kaziměř s tajemnou atmosférou, 

POUŤ DO KRAKOVA
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synagogami a hřbitovem - to všechno spoluutváří 
atmosféru krásného města, kde je již silně patrný vliv 
Východu. 

V podvečer se s poutníky setkala v Klášteře Božího 
milosrdenství sestra Benediktina, Slovenka, která 
vstoupila do kongregace Božího milosrdenství. Toto 
místo na duchovní mapě Evropy je spojováno se sestrou 
Faustynou Kowalskou a poselstvím, které věřícím 
zanechala. Ikonou této spirituality je známý obraz Božího 
milosrdenství. Sestra Benediktina ve svém svědectví 
zdůraznila důležitost skutečné důvěry v Boha. 

Následující den jsme se po mši v kapli zjevení chtěli 
rozloučit a odcestovat do solných dolů ve Věličce. 
Rádi bychom Vám líčili krásy solných dolů, které jsou 

zapsány do seznamu světového dědictví UNESCO. 
Museli jsme však čekat, až se vyšetří noční krádež 
vybavení našeho autobusu. Aby toho nebylo málo, na 
krakovském předměstí vjel na červenou do pruhu, kam 
jsme přejížděli, taxík. Drobná nehoda nás na několik 
hodin zdržela, takže jsme si museli nechat o dolech jen 
zdát. Malou kompenzací byla návštěva ve Wadovicích, 
rodišti zesnulého papeže Jana Pavla II. Poutníky přesto 
zcela neopustila dobrá nálada a s poutním zájezdem byli 
spokojeni.           

Na závěr tedy zbývá říci: Nepodceňujme Polsko, 
protože je krásné a současně nepřeceňujme zbožnost 
jeho obyvatel.

Mgr. Petr Hudec

Občanské sdružení Matice Velehradská

Matice velehradská se od své 1. Valné hromady 
opět rozrostla a nyní má 255 členů. Členem 

se stal i biskup Josef Hrdlička. Čestné členství v ní 
přijal také kardinál Tomáš Špidlík SJ, který 17. 4. 
2007 navštívil Velehrad a Matici obdaroval krátkou 
zdravicí. 

Předsedou Výboru byl zvolen P. Jan Peňáz, děkan 
z Velkého Meziříčí, jehož s Velehradem pojí pěší 
poutě, které již několik let pořádá. Místopředsedou 
byl zvolen Zdeněk Tománek z Velehradu. 

Matice se rozhodla v letošním roce podpořit 
vybudování růžencových zastavení na Poutní 
cestě, která byla dosud vnímána především jako 
cyklostezka. Myšlenka vybudování Mariánské poutní 
cesty vznikla jako odezva návštěvy papeže Jana 
Pavla II. na Velehradě. Tehdy došlo k soustředěné 
snaze vrátit poutnímu místu jeho význam a dále ho 
obohatit o současné výzvy. Cesta má být přípravou, 
vstupní bránou k obnově duše člověka, společnosti, 
krajiny. Oporu pro zvýraznění mariánské zbožnosti 
můžeme spatřovat v zasvěcení baziliky. Poutní cesta 
bude ve svém průběhu rytmizována celkem dvaceti 
zastaveními růžencové motlitby. Úvod představuje 
Radostný růženec, následuje Růženec světla, Bolestný 
růženec a vyvrcholením je Slavný růženec. Každé 
zastavení symbolizuje jedno tajemství dějin spásy, 

které si věřící v růženci připomínají. Jako materiál byl 
zvolen božanovský pískovec. Tvar zastavení navazuje 
na tradice božích muk v české a moravské krajině 
- dvoumetrový čtvercový dřík vynáší kvádr s textem a 
vyobrazením. Autory projektu Poutní cesty jsou ing. 
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Už téměř deset let existuje v Uherském Hradišti 
středisko sociálních služeb pro klienty s mentálním 

a kombinovaným postižením nazvané Cesta. Působí 
jako denní stacionář - úlevová služba pro rodiny, které 
o svého blízkého s postižením pečují doma. 

„Naše služby umožňují pečovatelům, kteří se 
doma celé dny starají o rodinného příslušníka, ukrojit 
si kousek volného času pro své potřeby, nákupy, 
vyřizování na úřadech ... Klientům, které nám 
přitom svěří do péče, nabízí středisko Cesta bezpečné 
stimulační prostředí a péči školených pečovatelů,“ 
vysvětluje Zuzana Hoffmannová, ředitelka střediska. 

Ve středisku Cesta klienti absolvují různá relaxační 
cvičení, dechovou gymnastiku, a dle stupně postižení 
si mohou prostřednictvím námětových, pohybových 

a didaktických her osvojovat získané dovednosti. 
Osobnost klientů je rozvíjena prostřednictvím 
fyzioterapie (stimulační a relaxační cvičení), muzikoterapie 
(zpívání u klavíru), ergoterapie (výtvarná a pracovní 
výchova) či canisterapie (cvičení se psem).

Středisko je otevřeno ve dnech pondělí až pátek od 
7.30 do 15.00. Je zde i možnost zajištění oběda. 

Budete-li mít pocit, že vám můžeme jakkoliv pomoci, 
volejte, pište, nebo se k nám přijeďte podívat.

DIAKONIE ČCE - středisko Cesta 
Na Stavidle 1266, Uherské Hradiště

tel.: 572 557 273, 737 507 915
www.cesta.diakoniecce.cz

e-mail: cesta@diakoniecce.cz

DIAKONIE ČCE - středisko Cesta

arch. Miloš Klement a Ing. arch. Petr Todorov. Návrhy 
reliéfů vyhotovil Ak. mal. Milivoj Husák. 

Také vy můžete podpořit toto dílo svým darem. 
Název Společenství, farnosti, podnikatelského 
subjektu či jméno jedince, který uhradí veškeré 
náklady na pořízení jednoho zastavení, bude trvale 
připomenuto na boční straně kamenné skulptury. 
Náklady na jedno zastavení činí 135.000 Kč.
Na druhé pololetí letošního roku připravila Matice 
duchovně kulturní program pro nejširší veřejnost:
8. 7. Malá pouť
10:00 pontifikální mše svatá
16:00 přednáška Centra Aletti ve Slovanském sále:  
P. Pavel Ambros SJ 
- Velehrad po Jubilejní VIII. kongresu 
na Velehradě ve dnech 28.6. - 1.7. 2007 - Co přinesl? 
K čemu nás volá? 
15. 8. Slavnost Nanebevzetí Panny Marie
Pouť členů Matice Velehradské
10:00 poutní mše svatá
13:30 přednášky Centra Aletti ve Slovanském sále: 
P. Pavel Ambros SJ 
- Olomoučtí arcibiskupové a velehradská tradice; 
Jaroslav Franc - Život východních křesťanů v Egyptě 
dnes (shrnutí půlroční zkušenosti)
31. 8. Šroubek 2007
19:00 - 22:00 
hudební minifestival na Stojanově nádvoří 
na Velehradě.
HUKL (Uherské Hradiště); Žamboši (Vsetín, držitelé 
Anděla za rok 2006 v žánru Folk a country); Jiří Smrž 
(jihočeský básník, písničkář, držitel Anděla za rok 2005 v 
žánru Folk a country)
4. 11. Cisterciácká pečeť 
košt košer vín v prostorách Stojanova gymnázia

Další informace jak o činnosti Matice, tak také o Pout-
ní cestě je možné získat na internetových stránkách 
www.maticevelehradska.cz

Mgr. Petr Hudec
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Vzdělávání a výchova byly samozřejmě hlavní 
náplní činnosti Stojanova gymnázia, Velehrad v 

druhém pololetí školního roku 2006/2007. Ale škola 
má i jiné aktivity, než je jen vyučování. Tyto aktivity 
spoluvytvářejí celkové klima školy a ve své důsledku  
i výchovně působí. Škola se snaží těm, kteří o to 
mají zájem, vytvořit prostor pro uplatnění, aby život 
studentský nebyl jen dobou získávání vědomostí, 
ale i dobou, kdy se formuje charakter člověka a kdy 
student hledá své místo v životě.

Pro studenty prvního ročníku byl jistě zážitkem 
lyžařský kurz. Sněhu sice nebylo, ale o to víc bylo 
společenských akcí, které posilují vztahy uvnitř 
třídního kolektivu.

Pro studenty druhého ročníku samozřejmě 
nejdůležitější mimoškolní akcí byly taneční kurzy 
spojené se společenskou výchovou. Je to pro ně 
určitý vhled do trochu jiného světa než byl ten jejich 
dosavadní a navíc  zpestření studentského života.

Pod vedením učitele náboženství p. Roberta 
Svatoně T. J. na škole pracoval  dramatický soubor, 
který nastudoval výběr z básní K. J.Erbena Kytice. 
Svůj pořad předvedl nejen spolužákům, ale úspěšně 
i na ZŠ Velehrad a Buchlovice, stejně jako v ústavech 
sociální péče Kopretina a Vincentinum nebo charitním 
domově sester na Velehradě, či v Domově důchodců v 
Buchlovicích.

Co je velmi důležité pro celkové klima školy, je 
spolupráce žáků s ÚSPD Kopretina. Je to zejména 
zásluhou vychovatelky sl. M. Vlkové, že řada našich 
žáků si našla cestu k lidem s handicapem a pravidelně 
je navštěvují a nejen to, pravidelně s nimi jezdí na 
procházky. Sám jsem byl svědkem toho, jak již nějakou 
dobu před začátkem vycházky byli tito klienti na ni 
připraveni a velice se těšili. Bylo zásluhou těchto 
našich žáků, že ve velikonočním týdnu se mohli klienti 
ústavu zúčastnit i křížové cesty po Velehradě, kterou 
vedl kaplan školy P. Mgr. P. Stuška.

 Ke konci školního roku zájemci ze školy se 
zúčastnili i zahraničních zájezdů. Jednak do Francie, 
jednak do Alp.

Kromě uvedených aktivit během druhého 
pololetí na Domově mládeže  probíhaly pravidelně 
dílny nejrůznějšího zaměření, artkino, besedy na 
nejrůznější témata, sportovní aktivity a další zájmové 
činnosti. Všech těchto aktivit mají možnost zúčastnit 
se i studenti dojíždějící. 

Přestože existujeme teprve třetím rokem, takže 
nemáme ještě plný počet ročníků, naši žáci se postupně 
zúčastnili i řady naukových soutěží. Nejlepšího výsledku 
dosáhl student třetího ročníku Eman Vittek, který 
zvítězil v soutěži žáků církevních gymnázií, kterou 
vyhlásil olomoucký arcibiskup, a které se zúčastnili 
studenti nejen z olomoucké diecéze, ale i z diecéze 
ostravsko opavské. Ve své kategorii byl i úspěšným 
účastníkem krajského kola.

Během tohoto pololetí se podařilo i zlepšovat 
materiální zabezpečení školy. Za pomoci německé 
nadace RENOVABIS jsme dokončili základní vybavení 
fyzikální laboratoře tak, aby mohla sloužit potřebám 
školy. 

Velkým povzbuzením byla návštěva J.E. Tomáše  
kardinála Špidlíka, který si prohlédl školu a ke 
studentům pronesl přednášku o přínosu spirituality 
křesťanské východní Evropy.

V letošním školním roce, ve dnech 28.6.- 1.7.  hostí 
Stojanovo gymnázia i významnou mezinárodní akci. 
Je to konference „K hlubší solidaritě mezi křesťany v 
Evropě“. Tato konference se koná u příležitosti stého 
výročí prvního tzv. unionistického kongresu, kdy 
došlo k hlubšímu kontaktu mezi křesťany západní 
a východní tradice. Pro školu bylo ctí, že mohla na 
své půdě hostit významní osobnosti ze západní i 
východní Evropy.

Závěrem jedno konstatování. V září otevíráme dvě 
třídy čtyřletého studia. Doufám, že se škole bude i v 
dalších letech dařit alespoň tak, jako dosud. 

PhDr. Čeněk Zapletal
ředitel SGV

Druhé pololetí školního 
roku 2006/2007 na SGV
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Jsme na sklonku školního roku 2006/2007. Děti 
si řeknou: „Konečně a hurá na prázdniny“, školní 

pracovníci s nezakrytým patosem konstatují: „To to 
uteklo, zase jsme o rok moudřejší“.

Pro naše prváčky byl rokem důležitých událostí 
jak ve smyslu nových vědomostí, které si v hodinách 
osvojovali, tak byl pro ně také rokem poučným a 
lákavým díky množství akcí, které spolu se staršími 
spolužáky, učiteli a provozními pracovníky zažívali.

Naopak pro 23 žáků devátého ročníku byl 
posledním rokem povinné školní docházky a 
definitivně jim končí jedna  důležitá a životní etapa, 
kterou je návštěva základní školy.

Nahlédněme spolu pod „pokličku“ všech 
akcí,soutěží a života ve škole, které se udály za 
poslední období.

V přijímacím řízení na střední školy, střední 
odborné a učňovské školy byli přijati všichni naši 
žáci. 

V průběhu 2. pololetí se naši žáci zúčastnili 
řady soutěží, při kterých úspěšně reprezentovali 
nejen sebe, ale i ZŠ Velehrad. Za zmínku určitě stojí 
následující akce a soutěže.

Žáci a žákyně velehradské školy se již po třetí 
úspěšně účastnili soutěže „Píšu povídky,píšu básně 
....“ - Lýdie Skuciusová se svou básní v kategorii 
mladších žáků umístila na pěkném 3. místě. 
I ostatní žáci a žákyně - Štěpán Čevela, Lucie 
Hanáčková, Tereza Hrabicová, Markéta Kratinová, 
Martina Plačková, Veronika Pleváková, Adéla 
Wiedenthalerová, Alžběta Reichmanová, Marie 
Olivová, Patrik Kratina, Adam Červenka, Kristýna 
Zouharová si plně zaslouží pochvalu a ocenění 
odborné poroty, protože jejich práce měly velmi 
dobrou úroveň. Svá ocenění si děvčata a chlapci 
převzali na vyhlášení výsledků, které proběhlo v 
rámci malého festivalu k podpoře dětského čtenářství 
„Hradišťské sluníčko“ v úterý 19. 6. 2007 v Redutě v 
Uh. Hradišti.

V okrskovém kole dětských recitátorů naši školu 
vzorně reprezentovala Lýdie Skuciusová, žákyně 3. 
tř., která postoupila do okresního kola a zde získala 
uznání poroty za svůj výkon. Zvláštní uznání poroty 
získala také Nikol Sentlová, žákyně 9. třídy.

Již tradiční třetí „Noc s Andersenem“ uspořádala 
pro 16 žákyň naší školy v komnatách buchlovského 
zámku p. uč. Zdeňka Sitová s vychovatelkou ŠD p. 
Tesařovou. Prostory buchlovského zámku provoněl 
protistrašidelný čaj, který spolu s buchtami a dalšími 
dobrotami zpříjemnil děvčatům noční pobyt v 
zámku.

Také ve sportovních soutěžích naše děti vynikají 
a důstojně reprezentují ZŠ Velehrad. Za zmínku 
stojí účast dětí I.stupně na celostátním atletickém 

čtyřboji nazvaném Kinderiáda 2007, na kterém měly 
děti možnost porovnat své výkony s dětmi z 23 škol 
zlínského kraje.

Úspěšně naše děti bojovaly na Dětské atletické 
olympiádě v Uh. Hradiště, která se konala 16. 5. 
2007. Z výsledků nemohu nevzpomenout: 2. místo 
- Barbory Chovánkové žákyně 5. třídy v běhu na 600 
m, 2. místo - Dominika Jansy z 3. třídy v běhu na 
50 m, 1. místo - Lucie Hanáčkové z 3. třídy ve skoku 
dalekém, 1. místo - Jardy Knotka žáka 5. třídy ve 
skoku dalekém, 3. místo - Ondry Obdržálka žáka 5. 
třídy v hodu míčkem a 3. místo - Markéty Kratinové, 
žákyně 3. třídy v běhu na 50 m.

Již druhým rokem proběhl na naší škole Barevný 
týden, který měl opět velký úspěch jak u samotných 
dětí, tak u dospělých základní školy. Vítězné třídy 
a jednotlivci spolu s žákovským parlamentem za 
odměnu navštívily Aquacentrum Delfín v Uh.Brodě. 

Žáci 1. a 2. třídy spolu se svými třídními učitelkami 
zavítali na školu v přírodě do vizovických vrchů na 
hotel Všemina u Slušovic. Děti mimo výuky čekalo 
spoustu turistických, sportovních i regeneračních 
akcí, při kterých mohly uplatnit své znalosti z prvouky, 
turistického kroužku a života v třídních kolektivech. 
Zpestřením pro ně určitě bylo koupání a potápění v 
rybníce i krytém bazénu, táborák a diskotéka. 

Každá třída si dle své orientace a zájmů vybrala 
místo a náplň třídního výletu. Některé třídy volily 
výlety poznávacího charakteru, jiné turistického 
a cykloturistického zaměření. Třeťáci a čtvrťáci 
prožili zajímavou soutěžní dvoudenní akci na ZŠ v 
Buchlovích včetně společného přespání v prostorách 
školy. Děvčata a kluci z 5. třídy absolvovali čtyřdenní 
výlet do Prahy.

Za zmínku a tím i za některý zážitek určitě stojí 
výlet žáků 8. třídy do adrenalinového centra STAN 
poblíž Třebíče. Posuďte ze zápisníku jednoho dítěte:

„Ráno jsme vstali hodně brzy a 4:35 jsme měli 
sraz na vlakovém nádraží. Když jsme dorazili do 
střediska, ubytovali nás dvě mladé instruktorky. Hned 
po ubytování jsme šli na nízkolanové překážky a pak 
na paintball, který trochu bolel. Po obědě jsme šli na 
vysokolanové centrum, kde jsme museli překonat svůj 
strach. Na večer jsme měli přichystanou diskotéku, 
kterou připravil náš třídní pan učitel Jirka Sukaný. Po 
večerce, která byla od 22:30 jsme šli spát.“

Zpestřením konce školního roku byl 1.ročník 
velehradského triálu  určený pro žáky 5.-9.ročníku. 
Děti soutěžily ve dvojicích, soutěž byla rozdělena do 
dvou kategorií- 5.-6. třída  a 7.-9. třída. Soutěží plnili 
tyto disciplíny: jízda v kanoi, běh okolo rybníků , 
jízda na kole. Akce měla nebývalý úspěch a ohlas o 
čemž svědčí i některé reakce soutěžících. 

Na pátečním triatlonu se mi nejvíce líbily lodě, 
na které jsem osobně jela s kamarádkou Ivankou 
Jančarovou. Pádlovala jsem jako o závod. Bylo to 
velmi namáhavé. Jak jsem vysedla z lodičky, tak 
jsem od toho pádlování necítila ani ruce. Měla jsem 

•••••••••••••••••••• Kultura a školství

Základní škola bilancuje 
na konci školního roku
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běžet, ale místo běhu jsem se procházela, protože 
jsem nemohla ani dýchat. Potom jsem rychle nasedla 
na kolo, nasadila cyklistickou přilbu, která mě 2x 
spadla a rychle jsem vyrážela na trať. Na trati, která 
byla dlouhá asi 1,5 km jsem jela jako závod. Jela 
jsem strašně rychle, až jsem vjela na pole, které bylo 
mokré, takže jsem byla celá od bláta. Nakonec jsem 
dojela do cíle skoro úplně v pořádku. Seskočila jsem 
z kola a šla jsem se napít a osvěžit do rybníka, na 
kterém jsem jela loďkou (moc dobrééé....)!!!

I když víme, že na stránkách zpravodaje nemůžeme 

zachytit všechno dění ze života zdejší školy, rádi 
jsme Vás seznámili alespoň s těmi nejpodstatnějšími 
událostmi. Více fotografické dokumentace z akcí 
školy najdete na www.zsvelehrad.uhedu.cz.

Závěrem máme milou povinnost. Přejeme všem 
dětem nejen naší školy krásné prázdninové zážitky, 
radost a načerpání nových sil do další namáhavé 
práce. Vám dospělým přejeme příjemnou dovolenou, 
pevné zdraví a spoustu úsměvů nejenom pro děti, ale 
pro všechny lidi okolo nás.

Vedení Základní školy Velehrad

Kultura a školství•••••••••••••••••••• 
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Život v Mateřské škole ve Velehradě na sklonku školního 
roku 2006 -2007. Filosofií naší školy je dětem předávat 

základní životní zkušenosti. S dětmi pracujeme podle 
vlastního vzdělávacího programu, který máme koncipovaný 
v duchu přirozené životní logiky. Vycházíme ze čtyř ročních 
období, svátků a tradic během celého kalendářního roku. 
Našim cílem je spokojené a usměvavé dítě. 

Během celého školního roku jsme se snažili zpestřit 
život ve škole různými akcemi a výlety.

Navštívili jsme v Uherském Hradišti muzeum, galerii, 
pořádali jsme divadelní představení jak v MŠ, tak i v 
UH. Také jsme se zúčastnili okresní dětské sportovní 
olympiády.

V druhém pololetí školního roku předškolní děti 
absolvovaly předplavecký výcvik v plavecké škole. 

Den matek jsme letos oslavili společnou vycházkou s 
maminkami na kemp u Velehradu se závěrečným opékáním 
špekáčků.

Koncem května jsme byli na školním výletě v ZOO a 
Dinoparku ve Vyškově a cestou zpět jsme se ještě zastavili 
v zámku v Buchlovicích, kde jsme se ocitli v pohádkové říši 
skřítků. 

I oslavou Dne dětí ožila mateřská škola. Menší děti z 1. a 
2. třídy musely najít „sladký“ poklad  schovaný kouzelným 
skřítkem na Salaši. Nemalým zážitkem byla také pro děti 

cesta zpět ze Salaše hasičským autem. Předškoláci si zase 
prožili sportovní dopoledne ve společnosti budoucích 
kamarádů v ZŠ.

Závěr roku jsme již tradičně zakončili karnevalem a 
soutěživými hry v MŠ.

Poslední den ve školním roce jsem se rozloučili na 
Obecním úřadě ve Velehradě s dětmi, které po prázdninách 
nastoupí do základní školy. 

V měsíci dubnu proběhl v MŠ zápis dětí pro školní 
rok 2007/8 a po dlouhé době jsme nemohli kladně vyřídit 
žádosti o přijetí všech dětí do naší školy, což nás mrzí ale 
kapacita MŠ to nedovoluje. Děti budou ve školním roce 
2007-8 rozděleny do třech tříd.

Aby naše mateřská škola splňovala podle vyhlášky 
prostorové požadavky hygieny, čeká nás v měsíci červenci a 
srpnu rekonstrukce stávajícího občerstvení p. Vaňka, které 
se bude upravovat pro potřebu školy a tím bude dosaženo 
zvětšení hrací plochy pro děti. Takto upravená třída by 
dětem měla sloužit od nového školního roku. Kapacita 
Mateřské školy na Velehradě je 60 dětí a je pro následující 
školní rok zcela naplněna.

Závěrem bych chtěla za všechny pracovníky školy 
popřát dětem nejen z naší školy krásné prázdniny, slunečné 
počasí a hodně nových zážitků.

Psotková Lenka

Mateřská škola Velehrad

•••••••••••••••••••• Kultura a školství
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D o m ov  p r o  o s o by  s e  z d r a vot n í m  p o s t i ž e n í m 

Velehrad - Vincentinum

Je mnoho věcí, které obohacují lidský život, 
činí jej kvalitnějším a plnějším. Jde především o 

to, aby z uspokojování základních lidských potřeb 
vyrůstaly potřeby vyšší a kvalitnější, například 
potřeba seberealizace, touha po vědění, poznání, 
potřeba učit se stále něco nového ...

Co však uživatelé domova, lidé s různými stupni 
zdravotního postižení, kteří bez pomoci nedokážou 
potřebu seberealizace uplatnit? Nabídnutá pomocná 
ruka lidí a  promyšlená motivace jsou společně 
se systémem řešení volného času základem, který 
poskytuje prostor pro uskutečňování osobních 
cílů klientů, někdy skromných a blízkých, jindy 
dlouhodobých.

A tak vznikají v našem domově různé aktivity 
pracovní terapie i arteterapie. K jejich uvádění do 
činnosti, či při zkvalitňování již fungujících terapií 
jsou však kromě kvalifikovaných  pracovníků 
zapotřebí i finanční prostředky. Stejně jako v loňském 
roce i letos nám pomáhá program, v němž čerpáme 
prostředky ze strukturálních  fondů Evropské unie, 
a tím otvíráme cestu k dalším možnostem  vylepšení 
života našich obyvatel.

Stejně jako v loňském roce i letos jsme absolvovali  
kurz hipoterapie, který si naši obyvatelé velmi oblíbili. 
Ranč v Kostelanech jsme letos na jaře navštívili 
třikrát. Při návštěvách ranče nešlo jen o samotnou 
jízdu na koni - ale také  o prosté  pocity kontaktu 
s živou přírodou, které přetrvávají ještě dlouho a 
objevují se i ve výtvarných projevech a zvýšeném 
zájmu o přírodu vůbec.

Dalšího vylepšení se dočkala naše zahradní 
pracovní terapie, kterou jsme uzpůsobili počtu 
obyvatel, kteří se o zahradu starají. Z prostředků 
fondu nám v zahradě vyrostl  nový skleník, který 
jsme letos již naplno uvedli do provozu. Vypěstované 
produkty, např. salát, ředkvičky či okurky vylepšují a 
zdravě zpestřují jídelníček. A jsou důvodem k radosti 
a spokojenosti  těch, kteří je vypěstovali tak i všech 
ostatních, kteří je konzumují.

Nemalé náklady stálo také  pořízení hrnčířského 
kruhu a dalších pomůcek pro výrobu točené keramiky 
a rovněž keramický kurz, který absolvovali tři 
pracovnice. Cílem tohoto kurzu , který se uskutečnil 
v dílnách Střední odborné školy v Luhačovicích pod 
dohledem zkušené lektorky, bylo naučit se základům 
vytáčení z volné ruky, centrování a dekorování.. 
Naším dalším záměrem je naučit základy techniky 
práce s kruhem některé z našich klientů, kteří si 
chtějí tuto zajímavou činnost vyzkoušet. Keramický 
kroužek navštěvuje v současné době 7 obyvatel a 
jejich zájem o práci s hlínou se zvyšuje přímo úměrně 
s počtem úspěšně dokončených výrobků a zvládáním 
dalších nových a náročnějších technik. 

Toto je jen malý výčet, kdy krůček po krůčku 
vlastními silami i za podpory, která k nám přichází 
zvenčí, vytváříme další a další možnosti uplatnění 
pro naše uživatele a pro jejich seberealizaci. Vždyť 
určitě platí, že jakákoli malá aktivita a malé zvýšení 
zájmu vytváří prostor pro odpoutání od všední 
každodennosti a vede naše postižené spoluobčany 
pozitivním směrem.

 
Lenka Lesová, sociální pracovnice

Ing. Milena Marečková, vedoucí zařízení 

Kde pomáhá Evropská unie
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D o m ov  p r o  o s o by  s e  z d r a vot n í m  p o s t i ž e n í m 

Velehrad - Buchlovská
Felinoterapie 
aneb léčba kočkou

Od května letošního roku jsme v Kopretině k 
hipoterapii a canisterapii připojili další z řady 

zooterapeutických oborů - felinoterapii. Felinoterapie 
je v odborné literatuře definována jako podpůrná léčba 
somatických, zejména však psychických poruch a zátěží 
lidské osobnosti formou kontaktu s kočkou. 

Zooterapii, která má například v USA již více než 
dvacetiletou tradici, se dostává v posledních letech zájmu 
odborníků také u nás. 

Pozitivního vlivu přítomnosti zvířete a kontaktu s 
ním je využíváno především v oblasti sociálních služeb, 
a to v pobytových zařízeních pro osoby se zdravotním 
postižením a seniory. Živé zvíře bývá mnohdy jediným a 
nejvěrnějším přítelem člověka, kdy mu často nahrazuje 
chybějící rodinné vztahy a citové pouto. Zvířata se 
tak mohou stát katalyzátory mezilidských vztahů a 
spolehlivými společníky v osamělosti. 

S nabídkou využití felinoterapie v Kopretině přišla 
Bc. Markéta Benešová z Uherského Hradiště, která jedno 
páteční odpoledne přijela do našeho zařízení i se svým 
jednoletým siamským kocourem Kristiánem. 

Cílem prvního setkání s felinoterapií, kdy kočka tvoří 
nedílnou součást terapeutického procesu, bylo navození 
pocitu pohody a důvěry mezi klienty a terapeutem a 

překonání počátečních bariér a obav, což se nám dokonale 
povedlo. Klienti všech komunit, které terapeutka se 
svým kocourem navštívila, Kristiána vřele přijali. Po 
čtyřech hodinách strávených v přítomnosti stříbrného 
siamského kocoura jim bylo nakonec líto, že se musí 
rozloučit. Útěchou byl slib, že nás v přicházejícím letním 
období Markéta i s Kristiánem opět brzy navštíví. 

Při dalších setkáních bychom se rádi zaměřovali na 
individuální práci s klienty, s důrazem na zlepšování 
jejich komunikace a vzbuzování zájmu o navozování 
kontaktů s okolním světem prostřednictvím zvířete. 

Mgr. Soňa Vávrová, Ph.D., vedoucí zařízení
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D o m ov  p r o  o s o by  s e  z d r a vot n í m  p o s t i ž e n í m 

Velehrad  - Stojanov
Prožívání letních dnů 
v Domově Salašská 61

V těchto velmi teplých dnech vyjely starší klientky  
na výlet na Svatý Kopeček. Velmi dlouho se na 

tuto pouť těšily. Počasí jim přálo a vrátily se velmi 
spokojené.

Následovaly tradiční sportovní hry v Zubří v 
krásném sportovním areálu.

Děvčata vybojovala spoustu ocenění a medailí, 
čímž byla zúročena jejich poctivá sportovní příprava. 
Tato sportovní akce byla financována z prostředků 
Evropských sociálních fondů.

V půli června jsme se opět loučili s naší dlouholetou 
dobrou pracovnicí, kamarádkou paní Maruškou 
Pospíšilovou. Rozlučka se neobešla bez slz smutku, 
ale i radosti a velké legrace. Děvčata z oddělení, na 
kterém pracovala, jí připravila rozlučkové divadlo plné 
vtipných scének.

21. 6. vyjely mladší klientky na výpravu do 
moravských jeskyní. Byl to pro ně veliký zážitek, 
protože takové propasti ještě nikdy neviděly. 

Velké přípravy a nakupování byly spojeny s 
odjezdem 25. 6. na týdenní pobyt chlapců i děvčat do 
jim už každoročně známých a oblíbených Karlovic.

S nástupem prázdnin se zařízení potýká s 
technickými úpravami vnitřních prostor Domova. 
Znamená to výměnu podlahových krytin v několika 
pokojích. 

Velmi urputně se snažíme sehnat sponzory na 
zvedací zařízení pro manipulaci s imobilními klienty a 
na zakoupení pojízdného sprchového lůžka. Bez těchto 
pomůcek je práce zaměstnankyň velmi obtížná.

I přes tyto problémy si užíváme společně s uživateli 
spoustu legrace a radostí.

Přejeme všem hezké prázdniny a dovolenou. Vaši 
uživatelé a zaměstnanci Domova na Salašské 61.  

PaedDr. Irena Hučíková
vedoucí Domova
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V průběhu jarní sezony jsme zaměřili největší 
pozornost na  oddíl žáků, který hraje pravidelnou 

mistrovskou soutěž a to okresní přebor žáků ve skupině 
B.V průběhu jarní sezony předvádělo mužstvo žáků 
ne vždy vyrovnané výkony. Přesto dosáhlo velmi 
pěkného umístění. Na konci celého ročníku 2006/07 
skončilo na velmi slušném pátém místě.Touto cestou 
bych chtěl poděkovat za obětavou práci trenérům a to 
p. Jiřímu Daňkovi a p. Josefu Niesnerovi.

Nedílnou součástí celého fotbalového oddílu je 
mužstvo „starších pánů“. Právě tento oddíl uspořádal 
dne 23. 6. 2007 již VI. ročník fotbalového turnaje o 
pohár starosty obce Velehrad. Letošního turnaje se 
zúčastnila mužstva Velehradu, Karviné, Starého Města 
a ALIMA Kunovice. Celý turnaj měl velmi hladký 
průběh a docela slušnou diváckou kulisu. Celkovým 

vítězem tohoto turnaje se  stalo mužstvo Karviné. Na 
druhém místě se umístnili borci z Velehradu. Třetí 
místo obsadilo mužstvo ALIMA Kunovice a na čtvrtém 
místě skončilo mužstvo Starého Města. Ceny pro 
vítěze a diplomy pro ostatní mužstva předala pí. Anna 
Straková, místostarostka obce Velehrad, čímž udělala 
důstojnou tečku za celým sportovním podnikem.

Závěrem chci poděkovat všem spoluorganizátorům 
této tradiční sportovní akce včetně provozní 
velehradské kavárny pí. Haně Trubelíkové, která 
zajišťovala občerstvení celého turnaje.

Závěrem Vám všem přeji příjemné prožití 
prázdninového období.

Nevařil Jiří
předseda fotbalového oddílu    

Informace o dění ve fotbalovém oddílu TJ Sokol Velehrad
Vážení fotbaloví přátelé a příznivci sportu!

Dne 16. 6. 2007 se uskutečnil X. ročník 
mezinárodního letního turnaje v kopané „Memoriál 
Petra Bízy“ v Mutěnicích za účasti mužstev Vinné 
mušky Moravská Nová Ves, FK Velehrad, Popudinské 
Močidlany (Slovensko) a FK Lvíčata staří páni 
Mutěnice.

Velehradským fotbalistům přidělil los soupeře 
ze slovenských Popudinských Močidlanech, kterého 
zdolal 2:0. 

Do finále postoupili také domácí fotbalisté, 
kteří přehráli Vinné mušky z Moravské Nové Vsi. Ve 
finálovém zápase po výborném výkonu fotbalistů z 
Velehradu porazil domácí tým Lvíčata Mutěnice 3:2 
a získal putovní pohár. Ocenění získal také nejlepší 
střelec turnaje Milan Březina.

Slavnostní vyhlášení výsledků proběhlo na závěr 
turnaje v pohostinství  „Šapitó“ v areálu FK Mutěnice 
s posezením a živou hudbou.

Miroslav Matějka st.

Turnaj o pohár starosty obce
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Přátelé folklóru při OÚ

 VZPOMÍNKOU NA VELIKONOČNÍ OBCHŮZKU SI  UKÁŽEME, 

JAK JSOU SLUŠIVÉ SLOVÁCKÉ KROJE, 

A PROTO, KDO MÁ TU MOŽNOST SE DO KROJE OBLÉCT MŮŽE SI TO VYZKOUŠET

1. 9. 2007 NA VELEHRADSKÝCH HODECH
  

SRDEČNĚ JSOU ZVÁNI VŠICHNI I BEZ KROJŮ. PŘIJDĚTE PODPOŘIT VYTVÁŘENÍ TRADIC 
V NAŠÍ OBCI .URČITĚ VÁM BUDE ODMĚNOU DOBRÁ ZÁBAVA A VESELÁ PÍSNIČKA

Kultura  •••••••••••••••••••••••••
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Na vrcholku čtvrté nejvyšší hory světa Lhotse 
zavlál dne 21. května 2007 velehradský prapor. 

Jak k tomu došlo?
Počátek tohoto příběhu můžeme najít v období 

jara 2006. Tehdy se horolezec Martin Minařík a jeho 
spolulezec Pavel Kalný pokusili o zdolání 8516 m 
vysokého souseda Mount Everestu, hory Lhotse. Hora 
však nedala své svolení a Pavel Kalný se asi 150m pod 
vrcholem zřítil a později na následky zranění a vyčerpání 
zemřel. Při pokusu o záchranu kamaráda Martin těžce 
omrzl a zcela vyčerpán byl pak vrtulníkem dopraven 
do Káthmandů a po návratu do České republiky skončil 
na olomoucké klinice plastické chirurgie. Ortel zněl: 
Amputace tří prstů pravé nohy. Primář Zálešák se však 
i přes malé procento naděje pokusil o rekonstrukční 
plastickou operaci. Když Martin zjistil, že se ten malý 
zázrak skutečně stal, slíbil si, že dokončí cestu, kterou 
jim s Pavlem nebylo dopřáno dojít spolu. K uctění jeho 
památky se rozhodl požádat sochaře Otmara Olivu o 
odlití bronzové pamětní desky. Po jejím zhotovení jen 
tak „z hecu“ zažertoval, ať si ji tam s někým vynese, 
když je tak těžká. Tak vznikl zárodek expedice do  
BC (Base Campu), tedy základního tábora pod Mount 
Everestem a Lhotse.Vznikla tak velehradská trojčlenná 
sekce expedice- Otmar  Oliva starší, Otmar Oliva mladší 
a já jako fotograf a lékař výpravy. Později se postupně 
přidávali další nadšenci z různých koutů Moravy do 
celkového počtu 11.

12.4.2007 jsme odlětěli do hlavního města Nepálu 
Káthmandů, 14.4. do Lukly, pak následoval trek do 
základního tábora pod ledopád Khumbu. 22.4.jsme 
upevnili bronzovou pamětní desku na žulovou skálu 
v posledním úseku cesty do BC, nedaleko místa, 
kde jsou umístěny pamětní desky a nápisy se jmény 
těch, kteří se z hor nevrátili. Při improvizovaném 
obřadu jsme se za zemřelého kamaráda pomodlili 
a přečetli žalmy. Zúčastnění Šerpové zapálili vonné 
byliny a santalové dřevo, pomodlili se po svém za 
člověka, který tam zahynul. A právě z této chvíle mám  
ejsilnější zážitek z celé expedice. Možná silnější, než z 
úchvatného pohledu na vrchol střechy světa Everest.

Po ledové noci pod ledopádem Khumbu jsme se 
24.4.začali vracet zpět a 4.5. jsme zdraví, o 10 kg 
lehčí, o velký ruksak hlubokých zážitků těžší, už 
dýchali „hustý“ vzduch ve velehradském údolí.

Martin Minařík pokračoval ve svém předsevzetí 
a po vyčerpávajícím sólovýstupu (samozřejmě) bez 
kyslíku zvedl velehradský znak ve výšce 8516 m, na 
vrcholu himalájského velikána Lhotse. Cestu, kterou 
začal na jaře 2006, a která byla pro tragickou událost 
přerušena, dokončil letos 21. května. Pro Martina se 
šťastně uzavřel těžký  životní úsek a k naší radosti bylo, 
že jsme mohli tu nádheru světa také trochu okusit na 
vlastní kůži a poznat tak hlouběji sami sebe.

Jiří Rohel

Prapor Velehradu v Himalájích

••••••••••••••••••••••••• Ze světa

Údolí mezi Pumori a Nuptse | Foto: Jiří Rohel Skupina se Šerpy po připevnění pamětní desky | Foto: Jiří Rohel

Velehradským prapor - v pozadí vrchol Everestu | Foto: Martin MinaříkVrchol Everestu | Foto: Jiří Rohel
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Zhodnotit podíl na rozvíjení péče o zdravotně a 
tělesně postižené občany a vytyčit účinný postup 

při zabezpečování jejich zájmů bylo cílem společného 
výročního rokování základní a místní organizace 
Svazu postižených civilizačními chorobami (SPCCH) 
a Svazu tělesně postižených (STP) ve Velehradě.

Smyslem a cílem obou organizací, které sdružují 
na dvě stovky členů a velmi úzce spolupracují, je 
setkávání lidí, jenž nacházejí v činnosti SPCCH a STP 
smysl a vzájemnou podporu. Výbor, který řídí obě 
organizace se proto snaží prezentovat svoji činnost na 
veřejnosti. Jeho cílem je, aby informace o jejich aktivitě 
zvyšovaly povědomí i ocenění v širší společnosti. Obě 
velehradské organizace jsou nezávislým občanským 
sdružením s plnou právní subjektivitou, sdružující 
na základě dobrovolného členství tělesně a zdravotně 
postižené občany, jejich rodinné příslušníky a přátele, 
kteří s organizacemi spolupracují.

Devítičlenný výbor si plně uvědomuje, že 
zdravotně a tělesně postižení lidé, kteří jsou členy 
obou organizací a jejichž věkový průměr se pohybuje 
kolem sedmdesáti tří let, nemohou žít pouze mezi 
čtyřmi stěnami svých domovů. Musí dostat šanci 
k plnohodnotnému životu alespoň tak, jak jim to 
jejich zdraví dovoluje. Proto pro ně výbor organizuje 
turistické vycházky, autokarové zájezdy, přednášky a 
besedy se zdravotnickou a sociální tematikou. Členové 
SPCCH a STP také využívají možností rekondičních 
pobytů, jichž se vloni v Luhačovicích, Valašských 
Kloboukách a Zubříči zúčastnilo třiapadesát členů. 
Z iniciativy výborů obou organizací se v obci 
uskutečnila anketa Strom Velehradu, nad níž převzal 
záštitu Obecní úřad. Zúčastnilo se jí 358 Velehraďanů, 
kteří odevzdali hlas pro některý ze čtyř navržených 
stromů. Stromem Velehradu se stala staletá lípa před 
poutním domem Stojanov.  

„Výroční rokování ukázalo, že zdravotně a tělesně 
postižení lidé obou velehradských organizacích se 
dovedou bavit a být úspěšní. Zastupitelstvo obce 
si váží jejich práce a stále s nimi počítá. I přes 
jejich zdravotní handicap a poměrně vysoký věk jsou 
příslušníci obou organizací ve své aktivitě vzorem pro 
zdravé a mnohem mladší členy jiných společenských 
organizací v obci,“ pochválil činnost organizací 
SPCCH a STP starosta obce Stanislav Gregůrek. Velice 
kladně zhodnotil činnost zmíněných organizací také 
předseda okresního výboru Svazu tělesně postižených 
Uherské Hradiště, o.s., Josef Balíček.   
  

Text a foto: 
Zdeněk Skalička

SPCCH - Organizace zdravotně postižených stále agilní

••••••••••••••••••••••••••••

Ke svým zálibám přicházíme různě. Někdo začne 
už v dětství – protože od někoho z rodiny dostane 

základ třeba své budoucí sbírky, jiný vzplane ke svému 
koníčku až ve zralém věku. Pro třiašedesátiletou Marii 
Lužovou z Velehradu platí  asi to druhé. Před dvaceti 
lety se vydala ve šlépějích svého táty, Jana Maňáska 
z Kudlovic, který od poloviny minulého století vedl 
denní záznamy o počasí.

„Tatínek vždycky obdivoval přírodu a pozorně se 
v ní díval kolem sebe. Možná i proto začal v roce 1955 
pečlivě zaznamenávat počasí každého dne. Nechtěl 
totiž spoléhat na to, co o počasí toho či onoho období 
v roce utkví lidem v jejich pamětech. Protože byl 
tatínek také včelařem, zapisoval si nejen jaké byly 
povětrnostní podmínky, tedy teplota vzduchu měřená 
třikrát denně, oblačnost, úhrn srážek, síla a směr 
větru, ale také pořizoval další záznamy o letu včel, 
jejich snůšce, květu rostlin, stromů a podobně. Ze 

svých denních zápisků pak vyhodnocoval, jaká byla 
průměrná teplota v tom či onom měsíci a roce, nebo, 
kolik spadlo srážek,“ rozvyprávěla se Marie Lužová 
nad několika sešity, jejichž zažloutlé listy jsou hustě 
popsány čísly a slovy o počasí, které dennodenně 
zaznamenával její táta a od roku 1987 i ona. V 
těch sešitech, pro někoho možná zbytečných, jsou 
uchovány záznamy, které by jinak s postupem času 
zmizely z paměti lidí. 

Co stránka, řádek nebo kolonka, to jiný zápis. 
A protože máloco provází lidstvo dennodenně již 
řadu let tak, jako pranostiky, i ty spolu s výstřižky z 
novin v těch sešitech nechybějí. „Pranostiky jsou tu 
chápány jako krátkodobé předpovědi či prognózy, 
které se většinou vztahují k počasí a událostem, které 
vlivem daného počasí nastanou. Protože jsme vinařská 
rodina, tak vedeme záznamy také o tom, kdy začala 
réva rašit, kvést, kdy začala a skončila sklizeň hroznů. 

Záznamy o počasí je třeba denně vést i střežit 
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Z těch zápisků jsme vypozorovali, že když začíná 
réva zavčasu kvést, je to první vážná známka o tom, 
že rok bude vinařsky příznivý,“ tvrdí zkušený vinař 
Vojtěch Luža a zálibně ukazuje pečlivě vedené denní 
záznamy o počasí, které vede jeho manželka. „Ona 
je totiž velice pečlivá. Já jí jen občas nahlásím jakou 
teplotu ukazují naše venkovní teploměry a hodnoty na 
srážkoměru,“ pravil Vojtěch Luža a spolu s manželkou 
přiznali, že ve dnech, kdy jsou na dovolené, nebo 
jen na den či dva mimo Velehrad, sledují a zapisují 
povětrnostní podmínky jejich synové. „Věříme, že 
záznamy o počasí neskončí po našem odchodu z 
tohoto světa v popelnicích nebo v kamnech, ale že 
v nich budou pokračovat naši potomci,“ dodávají 
shodně oba nadšenci pro neobvyklého koníčka, který 
vypovídá o hodnotě počasí každého dne. Koníčka, 
který vyžaduje pravidelnost, přesnost, cílevědomost, 
trpělivost a kousek volného času, k němuž není na 
druhé straně potřeba žádných finančních částek. 

„Jestliže letošní zima byla teplotně nadnormální a 
byla v lednu podobná jako v roce 1975, tak ta loňská 
byla až příliš dlouhá a studená. Ve Velehradě vloni 
spadlo celkem 137 cm sněhu. Velmi tuhá zima byla 
kupříkladu v roce  1996, 1987 a 1985. Teplota v lednu 

ve zmíněných letech klesla po dobu třinácti dnů pod 
mínus deset stupňů Celsia. Krutá zima byla také v 
únoru v roce 1956, kdy rtuť teploměru na Velehradě 
sestupovala hluboko pod mínus deset stupňů. 9. 
února dokonce na mínus 26,5 stupně,“ srovnávali 
povětrnostní podmínky v zimních měsících manželé 
Lužovi.

     Text a foto: 
Zdeněk Skalička

Skoro deset let naše rodina provozuje v budově 
mateřské školy bistro rychlé občerstvení. Za tuto 

dobu si jak občané, tak návštěvníci Velehradu na 
toto zařízení, které je v provozu hlavně v zimních 
měsících, zvykli. Sortiment nabízených jídel je na 
tak malou provozovnu poměrně široký. Mezi časté 
zákazníky patří např. studenti místního gymnázia a 
klienti ÚSS.

Proč vlastně toto říkám. Nechci si v žádném 
případě dělat zadarmo reklamu. Nájemní smlouva 
nám končí 30. června  letošního roku a obecní úřad ji 
dál odmítl prodloužit. Jako důvod nám bylo uvedeno, 
že v obci přibývá stále více dětí a MŠ potřebuje rozšířit 
prostory. Že se rodí více dětí je velice dobré. Ještě před 
několika lety bylo v našich obcích předškolních dětí 
tak málo, že nám obecní úřad nabídl do pronájmu 

třídu vedle občerstvení. To jsme uvítali a předělali 
jsme ji na sklad. Tato situace trvala asi sedm let. Pak 
dětí přibylo a místnost jsme zpět uvolnili. Letos nám 
bylo řečeno, že dětí stále přibývá a musíme vyklidit i 
občerstvení. To byl pro nás šok a likvidační situace.

Jsem přesvědčen, že rozhodnutí obecního úřadu je 
velice krátkozraké. Co když např. za tři roky bude dětí 
ještě více a už nebude co předělávat na třídy. Přitom 
by podle mne šla situace vyřešit daleko lépe. Budova 
MŠ má velký půdní prostor, kde by se dalo vybudovat 
hned několik tříd, které by byly využívány podle 
potřeby a momentálního počtu dětí. Vždyť za pár let 
může být situace úplně jiná a potřebám MŠ nebudou 
stačit prostory, které vzniknou nákladnou přestavbou 
této malé místnosti.

Vlastimil Vaněk

•••••••••••••••••••••••••• Názor

Vážená redakční rado,

zdravím Vás z hotelu Mlýn Velehrad a touto cestou 
bych chtěl poděkovat Českému zahrádkářskému svazu 
obce Velehrad, především panu Jiřímu Kapitánovi, 
za spoluorganizaci akce Semtex Chřiby 2007. Byli 
bychom velice rádi, aby i budoucí jubilejní 10. ročník 
této sportovně kulturní akce byl zaštítěn jak tradičními 
sponzory, tak i  generálním sponzorem firmou Pinelli 
s.r.o., vyrábějícím energetické nápoje pod obchodní 
značkou SEMTEX a akce se tak zařadila mezi 

významné události obce Velehrad. A protože bychom 
se chtěli ještě více přiblížit občanům Velehradu, 
zřizujeme v měsíci červenci certifikované Informační 
centrum přímo v prostorách hotelu Mlýn a budeme 
rádi, za každý podmět či nápad, který nám zašlou 
na naši e-mailovou adresu hotel@mlynvelehrad.cz, 
nebo nás osobně navštíví.

Ještě jednou děkuji všem spolupořadatelům

S pozdravem Josef Hájek
Hotel Mlýn Velehrad

••••••••••••••••••••••••••••
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Rozpočet na rok 2007 ••••••••••••••••••

Stav běžného účtu k 1. 1. 2007 1 082 000,-

Příjmy

Finanční úřad - příjmy z daní celkem 8 136 000,-

Dotace neinvestiční (od státu, od obcí - školství) 1 222 000,-

Popl. za likvidaci odpadů 370 000,-

Popl. na zákl. místní vyhlášky (za psy, veř. prostr., aj.) 302 000,-

Pronájem zeměd. pozemků, úhrady za geolog. průzkumy 34 000,-

Cestovní ruch 22 000,-

Pronájem ČOV a  místních inž. sítí 240 000,-

Pronájem tělocvičny a sportovišť 40 000,-

Záležitosti kultury 130 000,-

Nájmy byt. a nebyt. prostor 104 000,-

Popl. za hřbitov 15 000,-

Příjmy z úroků, popl. za hlášení, aj. 85 000,-

Příjmy celkem 10 700 000,-

Výdaje

Ozdravování zvířat, veterinární péče, deratizace aj. 30 000,-

Cestovní ruch 140 000,-

Jiné služby (provoz veř. WC) 60 000,-

Místní komunikace, zimní a drobná údržba 100 000,-

Veřejná silniční doprava - dopravní obslužnost 80 000,-

Odvádění a čištění odp. vod - drobná údržba 20 000,-

Školství 2 000 000,-

Činnosti v oblasti kultury 535 000,-

Záležitosti sdělovacích prostředků 140 000,-

Tělovýchovná činnost 100 000,-

Pomoc zdravotně postiženým (příspěvky) 20 000,-

Údržba a provoz místních inž. sítí, hřbitov, nebyt. prostory 430 000,-

Sběr a svoz odpadů 750 000,-

Péče o vzhled obce a veřejnou zeleň 700 000,-

Požární ochrana (provoz pož. zbrojnic, auta, drobné vybavení) 100 000,-

Místní správa a místní zastupitelské orgány 2 940 000,-

Služby peněžních ústavů - ved. účtů, pojištění, platby daní, úroky 255 000,-

Splátky úvěru ČS 1 000 000,-

Investiční výdaje - vyčlenění finančních prostředků na spolufinancování akcí získaných z dotačních titulů:
- rekonstrukce čistírny odpadních vod
- celková rekonstrukce topení v mateřské škole 

1 300 000,-

Výdaje celkem 10 700 000,-

Rezerva (na projednané drobné investiční akce) 

- oprava cesty k ZŠ, úprava nájezdu v ul. Buchlovská, zídka v ul. Salašská, opr. cesty ul. Vinohradní, opr. kanalizace ul. Modř., 
hřbitov - prodloužení parkoviště, opěrná zeď, chodník k urnové části, oplocení altánu u ZŠ, odstranění schodiště u ZŠ, propoj 
cesty nad domem čp. 2, oprava bočního schodiště u OÚ

1 082 000,-

Schváleno:  28. 3. 2007
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Informace a služby •••••••••••••••••••

••••••••••••••• Usnesení kontrolního výboru

Vážení spoluobčané,

kontrolní výbor obecního zastupitelstva Velehrad 
ve složení - předseda (výboru) Zdeněk Ulrych, 
místopředseda Antonín Turecký, člen výboru  Jiří 
Kapitán - by Vás chtěl informovat o své činnosti. Na 
prvním jednání byl vypracován řád pro činnost výboru 
a usnesení, které bylo předneseno na veřejném zasedání 
obecního zastupitelstva, konaném dne 28. 3. 2007.

Usnesení číslo 1/2007
Usnesení z jednání kontrolního výboru obecního 
zastupitelstva Velehrad,  které se konalo v zasedací 
místnosti obecního úřadu v pondělí 19. března 2007

Kontrolní výbor po projednání:
• bere na vědomí - program jednání kontrolního 

výboru
•  schvaluje  - vedení evidence záměrů obecního 

úřadu Velehrad za období od 1. ledna 2006 do 31. 
prosince 2006

• ukládá předsedovi kontrolního výboru předložit 
k veřejnému projednání na veřejném zasedání 
obecního zastupitelstva následující návrhy:

 1. do návrhu rozpočtu na rok 2007 zapracovat 
zůstatek na běžném účtu obce k 31. 12. 2006 a to 
jako rezervu na investiční akce pro rok 2007

2. na přijetí „Statutu“ a „Jednacího řádu“ výborů a 
komisí obecního zastupitelstva dle předložených 
návrhů

3. na zveřejňování přijatých usnesení obecního 
zastupitelstva, včetně přijatých obecních vyhlášek 
a záměrů obce po celé stávající volební období na 
webových stránkách obce Velehrad 

4. na přijetí interního předpisu „Provozní  řád 
služebních vozidel obecního úřadu“, dle zákonných 
norem provozu motorových vozidel na pozemních 
komunikacích

5. na pořízení GPS - elektronické knihy jízd pro 
zabezpečení kontrolních podkladů hospodárnosti 
provozu služebních vozidel obecního úřadu 

6. na předkládání písemných měsíčních přehledů o 
čerpání u jednotlivých odvětvových kapitol rozpočtu 
obce na měsíčních pracovních poradách předsedů 
výborů včetně jejich zveřejnění na webových 
stránkách obce. Zveřejněním těchto dokumentů 
bude zabráněno jakýmkoliv pochybnostem o 
hospodaření obce Velehrad

Poprvé se podařilo najít konsensus a prosadit  
uveřejnění již schváleného rozpočtu na rok 2007 

ve velehradském zpravodaji. Domníváme se, že 
uveřejnění by mělo být vždy před jeho schválením,  
o  což  budeme usilovat. Pokud se týká jednotlivých 
kapitol rozpočtu, tak zásadní změnou je navýšení 
kapitoly „zeleň“ z 600 000 Kč na 700 000 Kč, tedy 
proti loňskému roku o 100 000 Kč. Navrhovali jsme 
zkrácení této kapitoly na nezbytně nutnou částku 
např. 200 000 Kč a zbývající část financí převést do 
fondu rezerv. Účelem bylo zefektivnění hospodaření 
v této oblasti a vytvoření finančních zdrojů pro jiné 
účely nebo čerpání dle potřeb na základě souhlasu 
členů zastupitelstva a odsouhlasení na veřejném 
zasedání pro konkrétní účel v kapitole „zeleň“ či jiné.

Na veřejném zasedání dne 20. prosince 2006 bylo 
v rozpočtovém provizoriu schváleno nadpoloviční 
většinou členů zastupitelstva cituji: „používání 
služebního vozidla Fabia 1Z3 4836 na období 2006-
2010 s max. množstvím paliva 170 litrů měsíčně, 
vedení evidence provozu služebního auta stávajícím 
způsobem, zabezpečit řádnou údržbu a technický 
stav služebního auta“. Kontrolní komise navrhuje 
/viz. bod č. 5 usnesení/ zřízení elektronické knihy jízd 
GPS a označení služebního vozidla znakem Obce 
Velehrad k reprezentaci, tak jak je tomu v jiných 
obcích (nalepením znaku obce nedojde ke snížení ceny 
vozidla při jeho případnému prodeji) 

Další rozpočtovou kapitolou je vydávání 
Velehradského zpravodaje. Byla odsouhlasena částka 120 
000 Kč pro tři vydání za rok. Navrhujeme, aby zpravodaj 
obsahoval informace o jednání zastupitelstva, o čerpání 
jednotlivých rozpočtových kapitol /viz bod č. 6 návrhu 
usnesení kontrolního výboru/ a informoval občany nejenom 
se záměry obce, ale zejména s realizací investičních akcí 
včetně výsledků výběrových řízení a konečnou cenou za 
provedené dílo. Všichni  občané by si tak mohli udělat 
svůj úsudek a poté vyjádřit souhlasné či nesouhlasné 
stanovisko ke každé investiční akci.

V neposlední řadě, pro širší informovanost občanů, 
bude nutné zajistit nové webové stránky obce. 
Stránky by měly sloužit pro úzkou komunikaci mezi 
občany a obecním úřadem a současně by sloužily 
jako archiv vydaných usnesení, výsledků výběrových 
řízení , výdajů, mzdových nákladů, smluv mezi obcí 
a firmami /organizacemi/, které se spolupodílí na 
zabezpečení chodu obce. Webové stránky by měly 
obsahovat rovněž informace z úřední desky.

V měsící únoru byl proveden audit hospodaření 
obce za rok 2006 Krajským úřadem Zlín se závěrem: 
„Bez výhrad“.

Za kontrolní výbor: Antonín Turecký

•  30. 8. 2007 - Sběr nebezpečného odpadu

• Kniha „Velehrad dějiny obce“ - prodej na obecním úřadě
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Z obecní matriky ••••••••••••••••••

 

Uzavřeli manželství
3. 2. 2007  Kateřina Kobzová (Velehrad) a Alexander Flynn

 

Narození
 17.  4.  2007 Tomáš Sláma

 28.  5.  2007 Richard Vacula

 11.  6.  2007 Thomas Cameron Flynn

 12.  6.  2007 Kateřina Krysová

••••••••••••••••••••••••••••
 

Jubilanti

Gizela Staarová (98 let) Eduard Křivánek (80 let)

Marie Křivánková (80 let)

 

Úmrtí
 2.  4.  2007  Anežka Juračková, 85 let

 2.  5.  2007 Marie Frodlová, 71 let, ÚSP

 9.  5.  2007  Františka Ščudlová, 90 let, ÚSP

 26.  5.  2007 Anna Melichárková, 79 let

 10.  6.  2007 Rudolf Kaipr, 81 let, ÚSP 

 15.  6.  2007 Alois Gregůrek, 69 let, ÚSP

 23.  6.  2007 Matěj Kovář, 5 let
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••••••••••••••• Stavění máje & Dětský den
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